Benedetto sei tu nel firmamento del cielo, *
degno di lode e di gloria nei secoli.

Benedite, opere tutte del Signore, il Signore, *
lodatelo ed esaltatelo nei secoli.

Benediciamo il Padre e il Figlio con lo Spirito Santo, *
lodiamolo ed esaltiamolo nei secoli.

ANTIFONA V - SALMO 150

Tutto viene da te, o Dio, per la tua parola tutto vive in te, gloria a te nei secoli.

Cf. I Co 8, 6; Rom II, 36

v a

E X quo ómni- a, * per quem ómni- a, in quo

ómnia: ip-si gló-ri-a in sæcu-la.

E u o u a e.

Lodate il Signore nel suo santuario, *
 lodatelo nel firmamento della sua potenza.
 Lodatelo per i suoi prodigi, *
 lodatelo per la sua immensa grandezza.

Lodatelo con squilli di tromba, *
 lodatelo con arpa e cetra;
 lodatelo con timpani e danze, *
 lodatelo sulle corde e sui flauti.

Lodatelo con cembali sonori, †
 lodatelo con cembali squillanti; *
 ogni vivente dia lode al Signore.

Gloria... Si ripete l'antifona.

LETTURA BREVE

RESPONSORIO

A te lode, a te gloria, o santa Trinità. A te grazie nei secoli.

♩. br.

T I-bi laus, ti-bi gló-ri-a, * O be-á-ta Trí-ni-

tas. † Ti-bi gra-ti-árum ácti-o in sæcu-la sæ-cu-ló-rum.

† Gló-ri-a Patri, et Fí-li-o, et Spi-rí-tu-i Sancto.

ANTIFONA AL BENEDICTUS

ANNO A

Benedetta la Santa Trinità, che crea e governa l'universo, benedetta ora e sempre.

VI

B Ene-díc-ta sit * cre-á-trix et gubernátrix ómni-

um, sanc-ta et indi-ví-du-a Trí-ni-tas, et nunc et

semper et per infi-ní-ta sæcu-ló-rum sæ-cu-la.

E u o u a e.

ANNO B

Dio ha tanto amato il mondo da dare il suo Figlio unigenito, perché chiunque crede in lui non vada perduto, ma abbia la vita eterna, alleluia.

Io 3, 16

VIII G

S IC De- us di-lé-xit mundum, * ut Fí-li- um su- um
u-ni-gé- ni-tum da-ret; ut omnis qui cre-dit in ipsum non
pér- e- at, sed há-be- at vi- tam æ-térnam, alle-lú-ia.
E u o u a e.

ANNO C

Molte cose ho ancora da dirvi, ma per il momento non siete capaci di portarne il peso; quando verrà lui, lo Spirito della verità, vi guiderà a tutta la verità, alleluia.

Io 16, 12-13

v a

A Dhuc * multa há-be- o vo-bis dí- ce-re, sed non pot-
és-tis portá-re modo; cum autem vé-ne- rit il- le Spí- ri-

tus ve-ri-tá-tis, do-cé-bit vos omnem ve-ri-tá-tem, alle-
lú-ia. E u o u a e.

CANTICO DI ZACCARIA*Lc 1,68-79*

Benedíctus Dóminus Deus Israel, *
 quia visitávit et fecit redemptiónem plebis suæ;
 et eréxit cornu salútis nobis, *
 in domo David, púeri sui:
 sicut locútus est per os sanctórum, *
 qui a sáeculo sunt, prophetárum eius;
 salútem ex inimícis nostris, *
 et de manu ómnium, qui odérunt nos:
 ad faciéndam misericórdiam cum pátribus nostris, *
 et memorári testaménti sui sancti;
 iusiurándum, quod iurávit ad Abraham, patrem nostrum, *
 datúrum se nobis,
 ut sine timóre, de manu inimicórum nostrórum liberáti, *
 serviámus illi,
 in sanctitáte et iustítia coram ipso, *
 ómnibus díebus nostris.
 Et tu, puer, prophéta Altíssimi vocáberis: *
 præíbis enim ante faciem Dómini paráre vias eius,

ad dandam sciéntiam salútis plebi eius, *
in remissionem peccatórum eórum,

per víscera misericórdiæ Dei nostri, *
in quibus visitávit nos Óriens ex alto:

illumináre his, qui in ténebris et in umbra mortis sedent, *
ad dirigéndos pedes nostros in viam pacis.

Gloria... Si ripete l'antifona.

INVOCAZIONI

PADRE NOSTRO

ORAZIONE

O Dio Padre, che hai mandato nel mondo il tuo Figlio, Parola di verità, e lo Spirito santificatore per rivelare agli uomini il mistero della tua vita, fa' che nella professione della vera fede riconosciamo la gloria della Trinità e adoriamo l'unico Dio in tre persone. Per il nostro Signore Gesù Cristo, tuo Figlio, che è Dio, e vive e regna con te, nell'unità dello Spirito Santo, per tutti i secoli dei secoli..